,

A Comissao de:
Legislação, Justiça e Redação PROJETO DE LEI No

S,s.+a das Sessões fl.:L.4.02.1..e.à

TE,

A Comissão
Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas

Sala das Sesses _2.(_ 1(2 .fQ

•

pi ES;DENTE

-

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

/2003.

ALTERA A LEI N° 1.723, DE 23 DE NOVEMBRO DE 1994,

CRIANDO NOVO CARGO E NOVAS VAGAS EM CARGOS

EXISTENTENS NO QUADRO GERAL DE SERVIDORES DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUANHÃES -

MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUANHÃES

A Comissão de:
Serviços Públicos Municip ,,

Sala das Sessões  .n1 log

RFRI

Faço saber que a Câmara Municipal de Guanhães aprova e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1° - Ficam criadas mais as seguintes vagas nos cargos já

existentes no Quadro Geral dos servidores do SAAE, como a seguir:

a) 04 (quatro) vagas no cargo de Ajudante;

b) 01 (um) vaga no cargo Ajudante Administrativo;

ART. 2° - Fica criado o cargo de Supervisor de Controle de Qualidade

com 01 (uma) vaga, no Quadro Geral dos servidores do SAAE.

PARÁGRAFO ÚNICO - A descrição do cargo de que trata o Caput

deste Artigo, com suas atribuições, padrão de vencimento e requisitos para seu

provimento é a constante do Anexo I desta Lei e passa a fazer parte integrante da Lei

Municipal n° 1723/94.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Guanhães / MG, 01 d tembro de 2003

2-)

/ Prefeito MI4hicipaI. /

Praça Néria Coelho Guimarães. 100- Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 Fone: (33) 3421-1501 - Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

DE

Aprovado eni_
discussao

Si 43-
Sala das sessões 06

E 14 T

PARECER DA CUmís6A0

Após analizarmos o Projeto de Lei n° 6ri3
SOMOS FAVORÁVEIS à sua ÁPR 'Ls, CÃO e rt,,  o devol-
vemos à MESA DIRETORA p • - A finais.
Sala das Sessões da Cârciaf.a

aos. P6  . de

A SANÇÃO
Sala das sessões0 )--.11.2 .j C)3

4ori—
ir'.1 ioNNT1

 de  .9 00

ktio
NAFNA0pnrer,-

PARECER DA COMISSÃO DE

Após alizarmos o Pr de Lei n°  -5 1 -2r)s
SOMOS FAVORÁVEIS á sua APROVAÇÃO e o devol-
vemos à MESA DIRETORA pa :Jon.? finais.
Sala das Sessões da Camara iviunicipp ',.:Janhães

aos —a,L— de  /0e,  de  (-,10t9 :5

PRESIDENTE

tio FETIVO op

14

MBRO EFETIVO

PARECER DA COMISSÃO DE

Após analizarmos o Projeto de Lei n°
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO e . -:`a o devol-

vemos à MESA DIRETORA para . .s finais.

Sala das Sessões da Câmara Munic.;p uanhães

aos  O(  , de  g4 - . de  000

õ  7̂/ 1(C: 4) A r14

ik,prti mgr.

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

CLASSE: Técnico de Nível Superior.

CARGO: Supervisor de Controle de Qualidade.

PADRÃO: U.

NÍVEIS: O a XVII.

ATRIBUIÇÕES:

Síntese dos Deveres: Coordenação, supervisão, revisão, orientação e execução dos

serviços especializados de laboratório, captação, tratamento de água e esgoto.

Atribuições Características: Fazer análises e exames de água e esgoto, implantar as

normas e procedimentos para determinar a qualidade da água distribuída, preparar as

várias soluções, reagentes e padrões utilizados nos exames; fazer os registros dos

resultados dos exames. Orientar os operadores de ETA e ETE, bem como os técnicos

em químicas, visando sempre a melhoria da qualidade da água e esgoto e a eficiência

das instalações. Orientar os auxiliares e apresentar sugestões para um melhor

desenvolvimento das atividades inerentes ao cargo. Operar microcomputador nos

sistemas afins. Aplicar as portarias e normas vigentes no que tange ao controle de

qualidade da água e do esgotamento sanitário. Executar outras tarefas correlatas.

REQUISITOS ESPECÍFICOS:
Um dos cursos superiores de: Engenharia Química,

Química Industrial, Química, Bioquímica ou Farmácia.

Registro junto ao Conselho de sua categoria

profissional. Noções de informática e carteira de

habilitação categoria B.

JORNADA DE TRABALHO: ,
1f

08 horas diárias —44 horas semanais.

Praça Néria Coelho Guimarães, 100v Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 Fone: (33) 3421-1501 - Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

1
1983 . 2003

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO wiin
GUANHÃES - MG

SAAE / GAN 1074 / 2003

Exmo. Sr. Prefeito,

GUANHAES • MG

I IN Ii i 1 II IA iAllIn

Guanhães-MG.

Em 01 de setembro de 2003.

Quase dez anos passaram desde que a Lei N° 1.723 de 23 de novembro de 1994 foi sancionada e através

dela instituído quadro geral de servidores do SAAE, àquela época a autarquia atendia cerca de 3305

domicílios com água tratada e 2047 tinham seus esgotos sanitários coletados. Hoje a autarquia abastece

cerca de 7407 imóveis com água tratada e 5504 têm seus esgotos coletados, o que representa um aumento

de 124% no primeiro caso e 169% no segundo, além de estender o atendimento a mais 03 distritos

(Correntinho, Sapucaia e Taquaral) e 02 povoados (Barreiras e Cruzeiro do Aricanga).

Diante do exposto fica notória a necessidade de reestruturação da autarquia e à elaboração de novo plano

organizacional de pessoal da mesma, fato que nos levou a iniciar estudos visando à elaboração de projeto

de lei com esta finalidade, entretanto, algum tempo ainda será preciso para que seja concluído este trabalho

que no momento esta em fase de revisão pela nossa assessoria jurídica.

Por este motivo e diante da necessidade urgente de adequarmos nosso pessoal a demanda de serviços hoje

existente, não nos resta outra alternativa senão solicitar de vossa excelência o envio à câmara municipal de

projeto de Lei cuja minuta encaminhamos em anexo, e que tem como objetivo precipuo à criação de vagas e

cargo no quadro geral de servidores desta autarquia, sem o que, a qualidade de nossa prestação de

serviços poderia ficar comprometida.

Certos de vossa costumeira atenção, colocamo-nos a disposição de Vossa Excelência e se for o caso, dos

Excelentíssimos Senhores Vereadores, para maiores explicações e esclarecimentos.

Cordialmente,

/  D /- ). • .

An 13nias ' beiro d Casto

Di etor Adjunto

Exmo. Sr.

Dr. José Luiz de Araújo

DD. Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Guanhães - PMG

Nesta

AV. GOV.  MILTON CAMPOS, 2231 - CENTRO. TELEFAX: (33)3421.1531 39740-000- GU,ANI IÃES - MG - www.saaeguanhaes.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

GUANHÃES - MG

DECLARAÇÃO

I
1983 • 2003

k42p
SAAE

GUANHÃES - MG

WWWWW

I ONIL Dl VIDA t SALDE

Atendendo o que preceitua a Lei n° 101/2000, em
especial os seus artigos 16 e 17, declaro que as
despesas que advirem da criação de vagas e de
cargo, objeto do projeto de Lei n° 035/2003 têm
adequação no orçamento anual conforme
demonstrado em quadro anexo e também
compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de
diretrizes Orçamentária.

Guanhães / MG, 25 de setembro de 2003.

Anania
Diretor

R.eiro ie astro
SAAE / Guanhães.

AV. GOV. MILTON CAMPOS, 2231 - CENTRO - TELEFAX: (33) 3421-1531 - 39740-000 - GUANHÃES - MG - www.saaeguanhaes.com.br

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHÃES - MG.

ESTIMATIVA DO IMPACTO FINANCEIRO (Incisol, Art. 16 da LRF - 101/2000)

Custos Mensal com criação de cargos propostos.

N° NOME DO SERVIDOR G.I. N°0 PAD VENC. GRATIF. QUINQUÊNIO INSALUB. REMUN.

AJUDANTE 01 1 O A-:. 280,22 0,00 0,00 48,00 328,22

7 AJUDANTE 02 1 O 280,22 0,00 0,00 48,00 328,22

3 AJUDANTE 03 1 O A-0 280,22 0.00 0,00 48,00 328,22

AJUDANTE 04 1 O A-0 280,22 0,00 0,00 48,00 328,22

......„ 5 AJUDANTE ADMINISTRATIVO 01 O O C-O 441,33 0,00 0,00 0,00 441,33

SUPERVISOR O O U-C 2.040,67 0,00 0,00 0,00 2.040,67

TOTAL! 3.602,88 0,00 0,00 192,00 3.794,88

Obrigações Patronais

Sub Total 3.794,88

INSS 23% 872,82

1/3 Férias 105,41

13° Salário 316,24

TOTAL GERAL 5.089,36

TOTAL POR BIMESTRE 10.178,71

Guanhães / MG, 22 de setembro de 2003.

- ados nio dilha

Chefe da o de Contabji6dade

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHÃES - MG.
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (inciso I, Art. 16 da LRF - 10112000)

Receitas Correntes Líquidas no Exercício de 2003.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Receitas Correntes 237.137,75 240.364,57 275.091,48 286.814,73 304.600,00 300.650,00 1.644.658,53

Receitas de Capital

TOTAL 237.137,751 240.364,57 275.091,48 286.814,73 304.600,00 300.650,00 1.644.658,53

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

,)espesas com Pessoal Atual (A) 87.811,23 91.277,28 103.166,76 87.201, , • 0000 562.457,00

-.)espesas C/ criação de Cargos (B) 0,00 0,00 0,00 0, ' ,00 10.200,00

- -il das Despesas com Pessoal (T) 87.811,23 91.277,28 103.166,76 87.201 ,; 88.0, i 30 572.657,00

Previsão de Despesa com Pessoal para o Orçamento de 2'Uu.. I 646.664,32

Valor da diferença a menor na realização de despesas com pessoal no Orçamento de 2003. (% / R$) 1 11,44%1 74 007 32

QUADRO DEMONSTRATIVO DA RELAÇÃO PERCENTUAL ENTRE RECEITAS E DESPESAS COM PESSOAL.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

% % % cy. iy. % %

Percentual Receita / Despesa (A) 37,03 37,97 37,50 30,40 28,89 34,92 34,20

Percentual Receita / Despesa (B) 0,00 0,00 0,00, , - 0,00 0,00 3,39 0,62

Percentual Receita / Despesa (T) 37,03 37,97 1 . ----ib---,40 28,89 38,32 34,82 yfi -,-50

Guanhães / MG, 25 de setembro de 2003.

s Antelhid Pa-dilh

Chefe da Seção d ontabjilidade

/

An 'as eiro de o

D" etor o SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHÃES - MG.
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (Inciso 1, Art. 16 da LRF - 101/2000)

Receitas Correntes Liquidas no Exercício de 2004.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 40 BIMESTRE 50 BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Receitas Correntes 274.072,02 277.843,01 317.291,01 327.447,01 351.110,01 345.481,01 1.893.244,07

Receitas de Capital

TOTAL 274.072,02 277.843,01 317.291,01 327.447,01 351.110,01 345.481,01 1.893.244,07

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 1 3° BIMESTRE 40 BIMESTRE 50 BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

R$ R$ 1 R$ R$ R$ 1 R$ R$

Despesas com Pessoal Atual (A) 88.000,00 88.000,00 111.000,00 93.500,00 94.000,00 112.350,00 586.850,00

Despesas C/ criação de Cargos (B) 10.200,00 10.200,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 13.000,00 69.400,00

Total das Despesas com Pessoal (T) 98.200,00 98.200,001 123.000,00 105.500,00 106.001 ^ 125.350,00 656.250,00

Previsão de Despesa com Pessoal para o Orçamento de 2004. 1 854.059,75

Valor da diferença a menor na realização de despesas com pessoal no Orçamento de 2005. (°/0 / R$) 1 73 16%1 197.809,75

QUADRO DEMONSTRATIVO DA RELAÇÃO PERCENTUAL ENTRE RECEITAS E DESPESAS COM PESSOAL.
1° BIMESTRE 1- 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

% cy. % % °A % %

Percentual Receita / Despesa (A) 32,11 31,67 34,98 28,55 26,77 32,52 31,00

Percentual Receita / Despesa (B) 3,72 3,67 3,--- - 3,66 3,42 3,76 3,67

Percentual Receita / Despesa (T) 35,83 35,34 <38 77 _. , ----12,22 30,19 36,28 34,66

Obs: A partir do 3° bimestre foram acrescidos 7% na despesa com pessoal a titulo de rep o e crescimento v etativo

Guanhães / MG, 25 de setembro de 2003.

ni6 a

Chefe da Seção Contabjilidade

da folha.

/

anias ibeiro de stro

iretor do SAAE.

/'

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHÃES - MG.
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (Inciso I, Art. 16 da LRF - 101/2000)

Receitas Correntes Liquidas no Exercício de 2005.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 50 BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Receitas Correntes 323.410,00 327.740,00 374.420,00 386.390,00 415.320,00 407.720,00 2.235.000,00

Receitas de Capital

TOTAL 323.410,00 327.740,00 374.420,00 386.390,00 415.320,00 407.720,00 2.235.000,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE I 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

R$ R$ R$ 1 R$ R$ R$ R$

Despesas com Pessoal Atual (A) 96.000,00 46.000,00 119.000,00 101.000,00 101.000,00 121.000,00 634.000,00

Despesas C/ criação de Cargos (8) 12.000,00 12.000,00 13.900,00 13.900,00 13.900,00 15.000,00 80.700,00

Total das Despesas com Pessoal (T) 108.000,00 108.000,00 132.900,001 114.900,00 114.900,00 136.000,00 714.700,00

Previsão de Despesa com Pessoal para o Orçamento de 2005. 1 720.000,00

Valor da diferença a menor na realização de despesas com pessoal no Orçamento de 2005. 0,74%1 5.300,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DA RELAÇÃO PERCENTUAL ENTRE RECEITAS E DESPESAS COM PESSOAL.
1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE 5° BIMESTRE 6° BIMESTRE TOTAL

% % % % % % %

Percentual Receita / Despesa (A) 29,68 29,29 31711 26,14 24,32 29,68 28,37

Percentual Receita / Despesa (B) 3,71 3,66 - -3,71 Z,60 3,35 3,68 3,61

Percentual Receita / Despesa (T) 33,39 32,95 , 35,49 29,74 27,67 33,36 31,98

Obs: A partir do 3° bimestre foram acrescidos 7% na despesa com pessoal a titulo de osição e crescime vegeta,vo da folha.

Guanhães / MG, 25 de setembro de 2003.
/ . .

arlos Antônio P lha Ana as R' eiro de o

Chefe da Seçã de Contabjilidade Dir or SAAE.

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE / GUANHÃES - MG.
Quadro Comparativo da Evolução da Despesa com Pessoal e Receita Total.
Período: 1997 a 2005 Previsão 'Previsão Previsão

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Receita Total 660.034,74 743.092,85 887.285,48 989.691,26 1.165.051,48 1.380.960,81 1.644.658,53 1.893.244,07 2,235.000,00

TOTAL 660.034,74 743.092,85 887.285,48 989.691,26 1.165.051,48 1.380.960,81 1.644.658,53 1.893.244,07 2.235.000,00

°A cy, % % % % cy, )̀/0 %

Variação no Ano 12,6 19,4 11,5 17,7 18,5 19,1 15,1 18,1

Variação Acumulada 13 34 50 77 109 149 187 239

R$ R$ R$ R$ R$ 1 R$ R$ R$ R$

Despesas Pessoal 305.490,95 332.087,32 367.366,39 414.618,80 502.628,79 475.824,43 572.657,00 656.250,00 714.700,00

TOTAL 305.490,95 332.087,32 367.366,39 414.618,80 502.628,79 475.824,43 572.657,00 656.250,00 714.700,00

% % % % °A % % cyo 0/0

Pessoal/Receita 46,28 44,69 41,40 41,89 43,14 34,46 4 34,82 34 66 31,98

Guanhães / MG, 25 de Setembro de 2003.

arf s Antônio Padifh

Chefe da Seção de ontabilidade
AnanVas Ribeiro de astro

Diret(3r do SAAE